REQUERIMENTO Nº................. , de 2018
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais, a
tramitação conjunta do Projeto de Lei nº
9.235, de 2017 com o Projeto de Lei nº
1.830, de 2007.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando o objetivo comum de modificar o art. 473 da

Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto lei n.º 5.452, de 1º

de maio de 1943, para estabelecer as hipóteses de ausência remunerada do

trabalhador, sem prejuízo do salário, requeremos que o PL nº 9.235, de 2017 -

Acrescenta dispositivo ao art. 473 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)

para dispor sobre a falta justificada do empregado que necessitar se ausentar

do serviço para acompanhar animal doméstico em consulta veterinária de

emergência passe a tramitar conjuntamente com o PL nº 1.830, de 2007 -

Acrescenta dispositivo ao art. 473 da Consolidação das Leis do Trabalho

(CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, para incluir

o exame de detecção de câncer de mama, útero ou próstata nas hipóteses em

que o empregado poderá se afastar do serviço sem prejuízo do salário.

Observe Vossa Excelência que o PL mais antigo encabeça

uma árvore de proposições sobre o mesmo dispositivo e propósito.

Como se observa, a correlação das proposições encontra-se

presente e, nos termos do art. 142, em consonância com o disposto no art.

143, do Regimento Interno, solicitamos a sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões,   de    março de 2018.

JÚLIO DELGADO
Deputado Federal – PSB/MG